Et nō post multos dies adolescētior peregrī profellit et. His discessus significat libertatē, qua vniuersitate peccatorum vult viuere, & quanto odio habeant subiectionem, aperitionem, & admonitionē, quarū illi tantoperē indigē.

22 Admirabilis est profectio, quod sacra Scriptura narrat. *P.* triarcha Iacob qui duas ancillas suas in vxores duxit, alterā vero intercessione Rachelis, quia illius erat ancilla, alterā vero precibus Lize, quia etiam erat eius ancilla: & licet eas legitimas uxores duxerit, ancillas tamen eas vt anteā reliquias & prioribus uxoribus subditas, vt quemadmodum illarum anteā dominas erant, essent etiam postea. Cognoscetur enim quātū libertas proteruis officiat, & quod meliores essent cum seruitute, & obedientia. Idem dicitur de Patriarcha Abraham, qui uxoris sue Sarx admonitionibus inductus, ut ancillam suam Agar vxorem duceret, cumque illi aquiesceret dep̄recanti, tulit Agar ancillam suam, & dedit eam viro suo uxori, & postquam illam in uxores accepit, ancilla tamen, vt anteā remisit: vt infra apparet.

23 *vbi legitur Saram Abrahā dixisse: Eiice ancillam, & filium eius. Ut animaduertatis beatorum Patriarcharū prudētiā, qui licet eas maximē diligenterim illa tamen feruitate illas relinquebant propter bonum animatum ipsorum. Malum Esau, & bonum Jacob aliqua ex parte proponit ex eo, quod Esau nunquam domi morabatur iuxta patrem suum, nec eius confilia audiebat: amicus erat agnus vbi nō pater, nec mater possent dicere: Male facis, eccl.*

24 *eum semel reprehendere, vt dicitur in Genesi: Factus est Esau vir gnarus venandi, & homo agricola: Jacob autem vir simplex habitabat in tabernaculis. Jacob vir fynctus, semper domi erat cum parentibus suis, eorum confilia, & admonitiones percipiens, & hinc maximum illi commodum dimanauit, quod consilio matris sue adeptus est progenitaram, & benedictionem à parte suo. Optimus dñus ab*

IN QVADRAGESSIMA. 201

dam: Venite benedicti patris mei, eos conuersari, qui tibi 25
obstant, & quando opera tua ineruerint, te reprehendant. Contra vero, est à vita recedere, separari, & fugere correctionem, præcipue parentum, & eorum hominum, quibus honor, & reverēcia debetur. In Deutero præcipiebat Deus: *Dente, 22*
Si generit homo filium contumacem, & proteruum, qui non audierit patris ac matris imperium, & coercitus obediens, & lapidibus eum obruet populus ciuitatis, & morietur. O incommutabilis Deus si ad hanc legem nunc homines tenerentur, & illam deberent obser- 26
uare quot mali & proterui filii, paſsim reperiuntur, in qui- bus exequenda efficit, quot quotidie lapidarentur, & morentur. Caueamus fratres mei à tam iniqua libertate. Ideo boni à Spiritu sancto edicti in religionibus includuntur, & sanctæ obedientiæ vinculo vincuntur, noientes in re aliqua voluntate suam adimplere, vt securiori sint conscientia, & ne perituris bonis ac voluptatibus ducantur, atque ab ipsis decipiantur. De Vlyssē legitur, quod cūm præteriret locum, in quo Sirens commorabantur, que canticus sui suauitate homines ad se alliciunt, & allectos interficiunt, & dilaniant, atque eos edunt, ne hec sibi calamitas contingenter iufit se fortissime ad nauis malum deuiniri, & licet nimis laboraret, vt solueretur, præcepit, ne quis eum solueret, & ita tutus præteriret, nec ei Sirens cantus offecerunt. Hac arte ventur viri prudentes, qui cognoscentes in huius seculi mari tot esse Sirenas, que homines cantibus suis peruerunt, que sunt voluptates, ludi, conuicia, & his similia, ne his rebus ducantur, religionis naem ingrediuntur, & se ad tutissimum crucis malum, obedientiæ vinculis alligant, vt sic non periclitentur, cūm nō habent potestatem, vt (hicer velint) cantibus Sirene occur- 28
*rant, cumque dispositi sint penitentiali, ac religiosa vita, ad plutima beneficia de manu Dei recipienda. Cum latomus exmentarius, quem Hispanè dicimus, *Albānum*, parietem vult dealbare, prius illum incurrit, vt melius illi calx adhaeret, nam aliter brevissime calx decidit, & paries vt anteā remanet. Ita certe est, quod si qui se mortificant, corpora que sua verberibus cædunt, & crudeliter tractant, qui lucei sunt paries, in virtute magis perseverant, & qui se deli- 29*
care tractant, dicet virtutem primis labris delibent, cuo ta-

men ab

men ab eis decidit, quia est veluti calx parieti imposta, qui
nō fuerat incusus. Mortificate ergo mebra vestra (as Ber-
tus Paulus) tanquam nobis maxime necessarium. Eia ergo
fratres mei, em colligimini, iam enim non est tempus di-
solutionis, nec separandi vos à servis Dei, sed angulum que-
rendi, vbi sanctis admonitionibus ab huius seculi maxima
calamitatibus vos positis liberare.

Ibi dispernit substantiam suam vivendo luxurias. Hoc est
peccatum quod Deus in supplicium aliorum criminis so-
let permittere. Maximorum malorum pena est, hominem

30 in tantam turpitudinem deuenire, ut aperte significat San-
ctus Paulus ad Roma. vbi postquam multa peccata Romani-
orum memorauerat, dicit: Propter quod tradidit illos Dei
in immunditiam, ut contumelias afficiant corpora sua
in semetipsis. Arque eodem supplicio nunc multos Chri-
stianos perirent; ut eo quod inobedientes, ingrati, corre-
ctiomque fuerint inimici in maximas immunditias inci-
dant, maximamque corporibus suis iuriarum inferantem
illa in sacro sancto baptismo fonte fuerint aspersi, & tēp-
illa in sacro sancto baptismo fonte fuerint aspersi, & tēp-

31 Dei, mysticę corporis Domini nostri Iesu Christi insi-
bra fuerint effecta, cumque ad eiusdem Domini similitu-
dinem corporis sint reformanda, magna cum veneratio-

Rom. 12. deberent illa tractare, ut petat Sanctus Paulus magna casu
exaggeratione, dicens: Obscurio vos fratres per milie-
ria turpitudinem Dei, ut exhibeatis corpora vestra hōstiam rite-
tem, sanctam Deo placentem, &c. Ipsi vero maximam
contumelias corpora sua afficiunt, illis illa turpitudinibus insi-
ficientes. Pudet nunc vos fratres mei sic corpora vestra

32 trahere, que pr̄eiosissimo humaculati Agni Iesu Christi
sanguine fuerunt abluta. Cum puer tener à matris ſuc bar-
cins recedit, quo periculis subiicitur statim cadit, & per-
cutitur: si in ignem incidit comburitur, nec tamen lete in-
geret, si canis cum vult mordere, nescit se defendere: si
iumentum pedibus tergit, aut in luctum procidit, nescit ibi
mederi. O misericordissime peccator inquit calamitates ini-
disti, quod a suauissimis Dei tui brachiis recesseris, quia

33 Simile. accōmodat. Sed ut ait S. Paul. Vbi abundauit delictum
superabundauit & gratia. Cum hic iuuenis tā lōgē à patre
ſuo abeſſet, ſeruās porcos, ſuis propriis ſenibus deſeruit,

Roma. 5. non tamquam

IN QVADRAGESSIMA 203
nos tamen bonus pater illius obliuiscitur. O quā anxiā 33
est mater quando puer eius recebat à ſe, ſpirans, ac dicēs,
Quō iuit filius meus? queratur statim Mittit alterum, & al-
terū famulū, mittit etiam & ancillas, quae omnia euoluāt,
illumque ubique invenient, quousque inueniant. O inef-
ſabilem Dei probitatem! quā anxiā est pro misero pec-
catore, alios, & alios mortuos mittit, inspirations, amicorū
admonitiones, familiarū necē, plurimos labores, & hec
omnia tanquam Dei nuncij cum querant, quoque diuino
conſpectu reſtituant, ut in hoc sancto Euangeliō appetor.

*Facta est fames valida in regno illa, & caput egere, & cu- 34
prebas implere ventrem tuum, & nemo illi dabant. Hęc fames,
& necitas, & hoc, quod remedium non inuenit diligen-
tissimi, & efficacissimi nuncij fuerunt, qui à Patre miseri-
cordiarum miseri sunt, qui ſilium illum perditū ad ſe reu-
carent. Quemad literam fecit hic Dominus, quod vius est
cum populo illo rebelli, ut ad ſuī obedientiam eum redige-
ret, ſicut declarat David, dicens: Commouisti terram, & co-
turbasti canina cōtritiones ciuitatis, quoniam commota es;
& quomodo factum est hoc? Sequitur conſequenter tan-
quam reponsum: Oſtendisti populo tuo dura, potasti ois 35
vino compunctionis, dodisti ineruentibus te ſigificatio-
nem, & fugiant à facie arcus, & liberentur dilecti tui.
Plurimis laboribus deterret Deus peccatores, ne in exter-
ioris suas Deus reportat. Mirabiles ſunt victorii, qua
Deus ab animalibus conſequitur, & mirabilia arma quibus
pugnat. Non vult Deus peccatorē ſuperare, niſi eisdem
armis, que peccator ad diuinam Maieſtatem offendēdam
ſumpit. Tu quid ſumpſili dimittas, ſupientiam, hono-
rem; &c. Polet quidem Deus fulgur à celo immittere, 36
& te perdere, non vult tamen niſi te propria tuis ar-
mis vincere. Hoc est quod David ait: Arcum conteret,
& confringet arma, & ſcuta comburet igni: noui dicit
quod alſumet Deus arma ſua in peccatorē, niſi quod pec-
catoris arma intringeret, quod diuinitas tuas comburet, quod
ſalutem tibi admetet, & honorem denique auferet. O
mirificam Dei inuincionem, quod ea que tu in armis ſum-
pſili, ut ſuperioram Dei magnitudinem offendere, eiſen-
te ſuperat, & redigit, relinquent te pauperem, exortum
de eo.*

104 SABBATHO POST DOM. II.

37. & contumelias affectum, ut sic in veritatis cognitione devuenias, & ad eius maiestatem conuertaris. Si actuus est cum hoc filio prodigo, qui tam egenus, & necessitate coactus se animaduertens, in se reuerius, dixit: *Surgam*, et ibidem patrem meum. In se reuefus est, anteā enim extra se erat dicit: *Iba*. Dic homo perditus in qua re niteris, ut radas ad patrem tuum in qua re speras? Nitot in amore, & clementissimi patris mei visceribus: licet enim ego, quod erat filii amiserim: ille tamen, quod erat patris non amisit. Licet ego obedientiam, & humilitatem ei debitam penderem: ille tamen semper amorem, & paterna viscera considerauit. O benedictus, & glorificatus sit talis pater. Amante fratres mei, & laudate hunc tam plium patrem, & dicite ex intimo cordis vestri cum hoc peccatore illo ad patrem meum, & culpam meam confitebor, peccatum meum lamentabor, veniam huniiter deprecabor, ante pedes eius prosternar, & ibi vociferabor, dicens. Pater peccauit in celum, & coram te. Cum hac consideratione surrexit nubes filius, & in dominum patris sui coepit properare.

Cum autem adhuc longe esset, vidit illum Pater, & misericordia mea est. Prius enim sanctum Euangeliū meū vidit sic immundum & laceratum, & miserans est eius. Ide sapientissime dixit Daniil: Respicere in me, & miserere mei. Quare rogas, ut te prius videat, siquidem ita es immundus fueris. Ah non, recte dicit: hoc exemplo illud intelliges. Si pauper plurimis plagiis vulneratus eleemosynam exposcit, nec tamen vulnera prius ostendit, ad plurimum datur illi unum minutū, quod si ea prius patet, vider homo eius necessitatem, si est clemens, largiore illi portabit eleemosynam, cum cum in tantam miseriā reductum consideret. Ideo dicit David: Respicere mei vulnera mea, & postea subdi. Miserere mei. Sic fratres eius oportet facere, vulnera vestra coram diuino Dei conspectu manifestantes deprecatim, ut in ea oculos compiciat, & secundum vestram maximam necessitatem emendeatur. Considerate quomodo respexerit in hunc filium horridum & immundum, & illum non horrens amictus accessit, & in sua iuuissima brachia in eius collum iniecit, & osculatus est cum iucundissime. Ita vos amplius

Psal. 85.

Simile.

40.

IN QVADRAGESIMA. 205
stetur, & osculabitur, gratiamque vobis conferet, qua gloria comparatur, ad quam nos perducat Iesus Mariae filius, qui vivit & regnat in secula seculorum. Amen.

DOMIN. III. IN QVADRAGESIMA.

Erat Iesus ejcīens Demonium, & illud erat mutum. Lyc. II.

Sattente volumus in hunc miserum hominem mutum, & surdum oculos concide. animaduertentes hinc diabolum, qui illum sic deuinctum tenet, illinc vero considerantes Iesum Christum Redemptorem nostrum, quasi contendentes, ut eum ab homine expellat (hoc enim significat: Erat Iesus ejcīens demonium) non erit possibile, quin rem intelligamus dignissimam, que perpendiculariter & maximē sentiatur, que est, Videre item, & cōtentione, que est inter Deum & Demonom, inter celum, & infernum, quis eorum hanc nostram animam sit delatus, & ex alia parte, videre negligiemus, & lasciamus, qua nos de hac re agimus: quocunq; oculos diuertamus, sive in celum, sive in infernum, experiemur quasi omnia aliquomodo in nobis resolui, & quasi videtur quod de nihilo alio agatur nisi de nobis. Si à Deo incipimus, videtur quod vna ex eius pricipiis intentionibus, & in qua multum euigilat, est, ut nos salvos faciat, & custodiat ne condemnemur. Hoc voluit significare Isaías, Ista. 40. cum dixit, Deus tibi præcepisse, ut in excelsum montem consenderet, & illic maximē vociferaretur. Super montem excelsum ascende tu, qui euangelizas Sion, exalta in fortitudine vocem tuam, exalta noltum, dic ciuitati bus Iudea: Ecce Deus vester, ecce Dominus Deus in fortitudine veniet, & brachium eius dominabitur. Ecce merces eius cum eo, & opus illius coram illo, sicut pectora gemini suum pascet, in brachio suo congregabit agnos, & in suo suo leuabit, foetas ipse portabit. O divina mysteria, Deus dei nobis spiritu suum, ut ea sciamus dicere, eo animi affectu quo conuenit. Iusit Deus Isaiae, & conscedens ne summitatem montis altissimi, magna animi fortitudine maximas voces extolleret, ut eas audirent ciuitates totrus

4 tuis regionis, & diceret quod Dominus in mundum ven-
turus erat, ut hominum corda sub suam potestate re-
geret, eorumque dominaretur: & quod hoc potius ut pasto-
rum quam ut rex facturus est, sicut pastor, &c. Dicunt nonnulli
quod posuit Prophetā hanc similitudinem pastoris, allu-
dens ad Iacob, quia illi, tanquam singulari pastori voluntatis
Deus comparari. Iacob enim pulcherrime Rachelis amore
ita coactus fuit, ut quatuordecim annos pastor esset, &
idem amor eum cōpellebat, ut gregem illum dispergit
uite atque diligenter tractaret, quam faceret, si proper-
5 aliquid aliud oves illas pasceret. Amor quo preceudes illas
pasciebas, cōficiiebas, ut in illas mitior quam in se esse no-
dum agnus in monte traheretur, cum iam eum accipie-
bas, & in sinu suo benignissime fouebat: nulla erat defensio
ouis, quam ipse non adiuuaret, atque humeris suis in eundem
aspiret. Et cum Prophetā hic ad literam, de Christo
Redemptore nostro loquatur, vult dicere, quod fieri Ia-
cob propter amorem fuit pastor: sic Salvator in modis à celo
in terram descendit propter solum amorem, ut annularum
nostrorum eucum gereret. Vna tamen ex differentiis pra-
cipuis, inter hos duos pastores hec est, quod Iacob precepit
& mercede propositam habebat laborū suorum Racheli,
quam nāgnopere diligebat: hic verò diuinus pastor inter-
cedens & satisfactionem laborum suorum habet animarum
veritatem. Et ideo dicit: Ecce merces eius cum eo, & opus
illius coram illo. Altera harum particularum est alterius de-
claratio. Merces eius cum eo, ad eum opus eius coram illo. Pre-
mium, & uirtus, quam expedit est iste opus, quod ad faciem
duni venit. Superintendens amor, ac diligētia, qua bonum
nostrum curat, & de salute nostra agit, hoc habet praepon-
7 scilicet, ut id consequatur, & nos saluos faciat. Ita ut etiam
postquam à nobis discessit, & iam ad dexteram Patris sedes
hanc curam & solitudinem non deposituerit, sed ibi ad-
duis praeceps coram aeterno Patre pro nobis intercedat. Et
Rom.8. ita diuina illa exclamatio, quam S. Paulus ad Rom. pronou-
lit, dicens: Quis ergo nos separabit à charitate Christi me-
bulatio, an angustia, an famis? &c. Certus sum enim, que
neque mortis, neque vita, neque Angeli, neque creatura al-
qua poterit nos separare à charitate Dei, que est in Christo
Iesu. Hec omnia dixit postquam declarauit quod Christus
redemp-

redemptor noster non contentus est nobis in hac vita so- 8
lummodo benefacere: sed & nunc etiam in conspectu xe-
terni Patris nobis fauet, dicens: Christus Iesus, qui mor-
tus est, imo, qui & resurrexit, qui est ad dexteram Dei, qui
etiam interpellat pro nobis. Atqui tantorum beneficiorum
consideratione, quo optimus hic Dominus in nos cōcūlit
à fūe & conceptionis instanti, quia semper salutem nostram
operator est, & nunc in celo nostri non obliuiscitur, hac
(inquam) consideratione ita gloriosus Apostolus amore
inflammatus est, ut tanquam charitatem inebriatus, ardētissi-
mo spiritus feruore in hac tam admirabilia verba pronun- 9
ticipus nos separabit &c. Ac si dicceret, cū ab hoc diuini
no pastore & tu, tātaq; beneficia acceperimus, caq; tam præ-
stantia pascim accipimus: quis erit, qui nos posuit ab eius
charitate separare? Et ipsem respōdet, quod nihil hoc fa-
cere sufficiet. Sed in omnib; supereramus propter eum, qui
dilexit nos. Et ob hanc eandem causam, scilicet ut uobis
faueret, affirmat D. Ambrosius, Christum redemptorem
nostrum voluisse, ut vulnerum cicatrices in suo pratiōe
corpore remanerent, ut Deo pati pro nobis pratiōe liber-
taris ostenderet. Quasi, qui haberet in manu pratiōe, quod
pro captivo soluit, quem redemit, & cum quis captiuum
illum a se repeteret, ille dicaret: Ecce pratiōe, quod pro
illo dedi, & est meus, ac sub mea protectione cōmoratur.
Voluit, ut Pater aeternus nihil in ipso perspicceret, quod
pro nobis non deprecaretur: & non solum Iesus Christus
Dominus noster, qui nostrum caput est, salutem nostram
curat, sed de omnibus Hierarchiis celi afflīmat S. Paulus.
Omnes sunt administratoři spiritus missi propter eos, qui
hereditatem capiunt salutis. Si verò in infernum oculos
declinamus, videbimus quod totus in contrarium, huius
rei refoluitur, impediendo hoc opus Dei, infirmitas mo-
liendo, stratagemmataque excoigitando, ut horum be- 10
neficiorum Domini fructum amittamus, atque omnis
eius cura incassum adhibeat. Hoc est quod Christus
redemptor noster exaggerabat Diuo Ieuo, dicens:
Simon, ecce Sathanas expulit vos ut cribrare: sicut tri- Lue.22.
&c. O Petre si cognosceres pericula, quæ tu socij; tuo
deinceps latuisti: Diemon enim inuentus es facul-
tatem

Ambr. in
fine comp-
mentar. in
Luc.10.5.

Hebr.1.

- 12 tatem petit, ut vos persequatur, laceret, & sicut salem co-
terat, & hoc est, quod Sathanas respondit Deo, (cum cum
Job.1 interrogauit: Vnde venis?) dicens: Circui terram, & per-
ambulauit eam, &c. Tanquam lupus famelius aut leo na-
giens, qui circuit foramen quæret in ouili, ut intreret & ma-
gnam stragè oviū edat, & se satiet. Quod est idem, quod
1. Petr. 5. nos B. Petrus admonebat, dicens: Fratres, soberij estote, &
vigilate, &c. quia circuit Sathanas animam, & vnde est for-
fidias demolitur, ut eius propensiones cognoscatis, & tam
persequatur: si cognitis, quoque illam perdat, legite
13 in vita sanctorum Patrum, quod cùm sanctus senex Satha-
nam obuium haberet, in specie negotiatoris ferente plu-
tinas ampullas (quæ Hilpanè dicuntur [Redem. 11])
eunt ad monasteria quædam eum interrogant, quo ire
cui diabolus respondit, se ire ad vilendos illos monachos
& illam rerum diversitatem deferre, ut n̄ una illis duplice-
ret, alteram assumere. Ex hoc intelligit, quanta in ho-
inter cœlum & infernum, & quanta contentio superbas-
nostram animam, & quomodo vtraque harum partis or-
nat natur nos ad se attrahere. Itaque anima nostra est Heli-
14 pro qua cœlum & terra tanta contentione die nostri con-
ter se pugnant. Nunc videte quām parum tamen inde-
hanc animam vestiment, quantæq; obuium eam tradu-
rint, si ipsi non i; essent, de quorum vita ac interitu tan-
ta contentione agitur. Mirabile quidem, atque erat in
chrysabile est, quod si dicas: homines non vniū animam,
nec eius formam cognoscunt, nec multum possunt pen-
etrare æterna bona, quæ illis promittuntur, atque ideo non
est mirandum, si eam plurimi non vestiment. Ad hoc re-
spondeo, quod quemadmodum cùm auditis in tota Hispania
menta præparari, magnam aliquam prædani expectando
conicxit, cùm tantus sit bellii apparatus. Sic etiam licet ani-
mam propriis oculis non intueamur, nec eius formam in-
telligamus: quod tamen credimus ineffabilem curam se-
felicitudinem, quam Deus in ea liberanda adhibet, ne-
duamq; diligētam, qua diabolus animæ salutem impo-
poteret nos conjecte magnum aliquid esse, & que
nostra maximè intersit.

Cum tamen hoc ita sit, tot sunt homines, qui amant
diabolos.

salutem tam parui faciunt, Deum contemnunt, ac celestis 16
bona pro eis committunt, quæ sunt dicta veracula. Atq;
quò minora ea sunt, eo magis ostendimus quam parui am-
mam existimenes. Quod vultis exiluntur de us, qui in
hoc intellectu ihu vivunt, nisi quod forte eodem affectus
in eorum animis diabolus operatus est, quos in huius miseri-
hominis corpore efficerat, de quo agit Euangelium quæcum
est S. Lucas non dicit, nisi esse mutu*h* illud erat mutum.
Sanctus Mathæus tanq; & Sanctus Marcus affirmat illum 17
etiam esse *c*ircum: & Sanctus Chrysostomus dicit, eum
esse eum fardum. Sic vere omnino matu parti gentis Chri-
stiane diabolus vīsum perturbauit, menē obsecravit, *Chrysostomus.*
memorū dentis confundierat, circa id, quod ad eorum spiritu-
tualem lumen speciat, quæ possunt omnes Salvatori
ian quasi cœcos, surdos, ac mutos coarctare. *hom. 41.*
tor est cœcitas, quām quos homines tā præstantia, ac ater-
na bona pro tam paruis ac peritius voluptatibus commu-
nent. Admoner nos Spiritus sanctus, dicens: Ne intucaris *Superstat.*
vīnum quando flascat, cùm sp̄leducrit in vitro color eius:
ingrebitur blandus, sed in novissimo mordet ut coluber,
& hinc regulus venena diffundet: id est, ne intucaris di- 18
gitates, dñitias & voluptates, quædo sunt in hac vita, quæ
est quasi virtus, quod tam cito frangitur, & effunditur ri-
num illud, quod inebriat. Omnia corporalia huīus seculi
vocat hic Spiritus sanctus vīnum infusum in vitro: vocat ea
vinum, eo quod homine inebriant, & amictem reddunt.
Ebris insensatus non sentit quando quis cum denicit, atq;
cum ab alio illudatur: sic etiam amarus, ambitiosus, & im-
modicus non sentit, dumq; impulsus, & iniurias, ac in-
munitias, quibus illam afficiunt. Et dicit, quod sunt positi-
tae quasi in vitro, quæ omnia hec in humana vita ni-
tuntur, quæ tam ira, ḡl, & brevis est, quām vitrum, & fra- 19
gillor quidem. Et quānquam nunc op̄sum habet colo-
rum, & puictria hominum oculi videntur, in vita exitu
plurimam colorem mox ut, & veluti batiscus venenum
effundunt in mortuam animam. Ne intuerintur fratres
(si Spiritus sanctus) nec illa diligat, ita ut pro eis cerie-
tis amittatis, quia est maxima vacillat̄ et cunctis in-
vulpatibus aeterna tormenta sustinebris, quare non vul-
Tomi. I. 0 159.

20 tis, ut cœcos vocemus eos, qui hoc non vident? *Ezech. 12.* Deus ad Ezechielem: Fili hominis, in medio domum exsperantis tu habitas, qui oculos habent ad videndum, & non audiunt ad domum exasperas est. Prouocatores, & irritatores ita Deum quos facit diabolus lices ad ea videnda, quæ ipse vult ad eum, quæ ad Deum pertinent obcecerat illos, ut nihil penitus videant. O quâm postulumus hoc dicere in nostris iheribus bus temporibus, de iis, qui adiunt, & absunt. O Ezechielem qui habitas in medio gênes cœcæ, quæ habet oculos ad maledictus Balaam deuenit, ut nec viderit, nec intellexerit. *Num. 22.* quod eius asina vidit. Cum enim vidisset asina statim ad gelum concidit sub pedibus fidentis, qui iratus vehementius cœdebat fuste latera eius. Ita cœcus & perditus hominem manet, ut asina, id est, sensualitas rationem doceat exquiri ratio ipsa non animaduerrebat. Epulo, qui quatuor casus satiatum, & ipse incitat propriam carnem, & edat alterum atque alterum, & stomachus rationem admonet ea, quæ rationem oportet facere. Defessa si penultimo caro rationem communione facit, quod, quare tantu: i: tantus tumulus, tantus denique ludus? &c. O maximam iniuriam sentit asina ea, quæ nō sentit Balaam. Aduertit homo suum corpus & terribilis progreedi non posse, & ipsis malis debilitati sensuens ad ludum, tandemq: vias præteriens. *Ex. 27.* tio vero ita est cœca, ut id non consideret. Cum Iacob accedit ad patrem suum Isaac, ut fratri suo Esau benesceret, nem arriperet: dixit Isaac, qui erat cœcus, vox quidem sonus Iacob est, sed manus, manus sunt Esau. In voce dixit enim esse Iacob, tangens autem cum dixit esse Esau, & sic deinceps rudiiori sensu, scilicet tactui, quam subtiori, qui erant ditos. Hoc igitur est, quod agitur, quod quotidie res ad audiendum verbum Dei, & audientes, quodidicunt quæ auditis (que sane sufficerent, ut ea infensibiles hunc sentirent) hinc exequentes properatis ad videndum minam, oculos ad fenestrâ erigitis, cum mala fama commisceremini, & in dominum Iudei intratis, & modo vos ad aeterna bona induite, & infinitis vas

quod eius anima vicit. Cum enim videlicet anima
gelum concidit sub pedibus sedentis, qui iratus vechene-
tius cædebat fuste latera eius. Ira cæcus & perditus ho-
manet, ut asina, id est, sensualitas rationem doceat ea quae
ratio ipsa non animaduerterebat. Epulo, qui quatuor cas-
nis satiatur, & ipse uictrix propriam carnem, & edit alterum
aque alterum, & stomachus rationem admonet ea quae
rationem oporteret facere. Defessa sæpen numero earo
22 tionem conumonefacit, quod, quare tantæ? tantus tum-
tus, tantus denique ludus? &c. O maximam iniuria-
sensit asina ea, que nō sensit Balaam. Aduerit ho-
corpus vterius progedi non posse, & ipsis malis debili-
tandis fedem, ut illud, quod dicitur, invenientur. &c. R.

2.27. tio verò ita est cæca ut id non consideret. Cùm Iacob

*tio vero ita est certa ut id non considereret. Cum Iacob
cessit ad patrem suum Isaac, ut fratri suo Esau benedicatur*

¶ Cessit ad patrem suum Isaac, ut erraret in deserto. Et dicit illi Isaac: **Venisti tuus, Ego te non arriperemus.** Dicit Iacob: **Dixi quoniam tu meus eris.** Dicit Isaac: **Qui erat excusus, vox quidem eius.**

Iacob est, sed manus, manus sunt Esan. In voce dicitur
eis Jacob, manus autem eorum dicitur a deo. Et sic deinceps

23 ecce Jacob, tangens autem eum dixit esse Eiau, & hec est, & errauit (quia crevix erat) maiorem fidem adhuc.

rudiori sensui, scilicet tactui, quam subtiliori, qui

ditus. Hoc igitur est, quod agitur, quod quotidie ad audiendum verbum Dei. In audientem - quotidae

ad audiendum verbum Dei, & audientes, quae auditis (que sane sufficerent, ut ea insensibilis)

des sentirent) hinc exentes properatis ad videntiam

*minam, oculos ad fenestram erigit, cum malitia
ritate commiscerint, & indecumq[ue] Indi irritatis, &c.*

ritate commicemini, & in domum Iudei intrare non audistis verbum Dei, non videtis quid verbis dicatur.

modo vos ad eterna bona initier, & infinitis variis

IN QVADRAGESTIMA. 211

tis commineretur: Respondebunt hi, quod hęc omnia sunt
verba, & quę dicta sunt, adhuc sunt futura, & tātummodo
audiuntur modo: illa verò, quę ipsi faciunt, sunt quę iam
manibꝫ palpantur, sunt præsentia, quę statim oblectant.
Ah! longe profectio opinione fallimini, fides enim nos
docet meliora esse quę speramus, quām ea, quę vos tan-
gitur. Vos autem ita obsecrati estis, ut rem tam inaestima-
bilem, ut gloriam amittatis, propter res illas tā viles, &
nimil perditis animam vestram, pro qua omnes cœli (vt di-
ximus) & totus infernus revoluitur, & cum hoc, omnia si-
mul merita Redemptoris nostri Iesu Christi amittitis. O
dulcisime Iesu animarum nostrarum, amor suauissime,
quis his fratribus meis proderunt omnia, quę tu pro eis
passus es, cum ipsi tam cœci sint, ut pro brevissima volu-
tate, & pro minima utilitate omnia effundant, ac di-
strahant? Illumina Deus meus corum mentes, ipsorum
que corda mollefac, atque in-

Non solum homines hodie sunt circi, verum etiam sunt
mutri, vulsi hoc cognoscere? Dicere, ex omnibus, qui
ad eis, quot tam confessi, eis peccata velitra? Quot ve-
strum curialis conscientias vertere scopulingo in sancta
confessione, ut ieiunia, elemosynae, ac extera bona ope-
ra, quis ab initio quadragesima fessilis diuine Maiestati
grata effici? O muti, muti, nesciri enim ut iam facit ac
tanto bono. Precipiebat Deus ut virgo desponsata, quae in
cunctis ab aliquo homine corrumperetur, lapidaretur, &
reddic rationem, quia non clamaret cum esset in cunctate.
Si autem ruri deformatur, præcipiebat ut homo punire-
tur, non vero virgo: & ratio erat, quia in cunctate poterat
querela: ruri vero quamvis clamaret, nullum tamen re-
medium habebat. Heu, quot externum in inferno lapida-
buntur co quod noluerint tam excellenti, ac facili defen-
sione vni, ut est loqui in confessione peccatorum suorum
se accusantes. Videbis sciemnam nurum in modum lo-
quacem, cum vero ad confessoris pedes se inclinat, Sa-
thanas eam mutare reddit, ut ne peccatum quidem, ex
omnibus, que commisit proferre sciat: sed omnia com-
prehendit, dicens: sic, aut non; si cani confessor interro-

Deut. 22.

28. ger. Videbitis virum urbanum, qui tam perpolita verba
Vitetur, sciens urbanitates perpendere secundum hominem
conditions. Alium dicit illum, alium magnificum
alium [r]u[m]tra merced. Alium vero [par.] Eccl[esiast]i cohi-
tetur, viderit stultus, nullus enim verbum scit loqui. Quia
re non dicendum est, quod diabolus te mutum reddire
cum tam inops verborum in re ita necessaria videaris. Con-
igitur fratres mei vobis probauerim tam perspicuum tan-
tibus, quod Sathanas vos crecos, & mutos efficeremus
dium est huius morbi, ad hunc celestem medicum con-
fugere, quis ut dicit D. Iohann. in hoc apparuit filius Dei,
1. Iohann. 3. dilloquit opera diaboli) ad hoc in mundum venit, & qua-
doquidem sunt opera Sathanae esse ut estis. Deum rogari
ut ea disloquent nec vercamini, ne, ut in vobis opera Sath-
anae disloquent, id tanta violentia faciat ut vobis impedit
scitur, quia ibidem dicit D. Iohann. Et scitis quia ille appa-
rit ut peccata tolleret. Non venit ut adulterii, & larronum tollat
aut homicidiam a mundo abstrahat suspensos eorum, ha-
c enim exequitur terrestris iustitia, sed venit ad auferendam
iniquitates. O admirabile Dei clementiam! Diabolus na-
tute, & virtute prædictum summi vellet destitutare. cap. 3.
capitulis hostis. Deus autem cum sit amicus, tantum deo-
natur peccatum tollere, non vero peccatorē. Ideo et
dicit eo dicit B. Iohannes Baptista: Ecce Agnus Dei, circa
tolat peccata mundi. Si in imaginem perdecessimus fane-
patur manus depicting, intura sit memoria aqua mala
qua ex deformem; accipit pectora infirmorum, & deca-
ritate suorum imaginem oblitus, sed litera a fere sic la-
hic dominus pector Iesus Christus, & non solum a nobis nra
lum abstulit, sed bonum etiam donat. Laudate Domi-
num fons. Paulus) eam gaudio gratias agentes Deo, & in
tri. Quare ipsa est ipsa nos de potestate tenetis, sed in
stat in regnum filij dilectionis suar. O quam iustitiam re-
bat posse dicere Christus filius Dei: Tu es peccator,
dignus es inferno, sursum ut te a peccato liberem. Co-
rum tu tibi consule, sed diuina eius misericordia non
contentus est, sed transiit nos, & afferit malum, &
fert bonum.

*Lectio vii missa, ex adiuvante sancto inde. Cùm his horis
excus esset, & lurdus (vt supra diximus) non dicitur.*

Vidit, & audiuit, sed quod locutus est. Quid hoc est myste-
rii non aliud est, quam quod voluerit Spiritus sanctus no-
bis significare in hoc, quod unum ex membris quo magis
dime Materfati erit, aut quo ipsa magis offertur est
lingua. Ideo non tanta mentio sit de visu, & auditu, quam
de loquitione. Et in hoc ostenditur, quod si homo loqui-
tur, ut fas est, inde illi proueniet, quod bene rideat, & be-
ne audiat. Maxime notandum est, quod cum David Deum
togauerit, dicens: Domine labia mea aperies, & os meum
annuntiabit laudem tuam: postea instantissime depreca-
tur, dicens: Pone Domino custodi omni meo. [Psal. 33. 148.
33. 34. 35.] Quare illuc
[Deo] perit ut os suum aperiat: alibi vero, ut illud, claudat
deprecatur. [Tunc parva via pueri de returno] Ostium cir-
cumstantia, &c. Hoc dixit ut ostenderet, quod ex manu
Dei nobis venturum est bene tacere, & bene loqui. Sic re-
loqui, & sic retacere opportune & sicut decet, domum est
altissimi. Date milii hominum effrenata lingua: non vi-
detur nisi horologium perturbatum, quod non stirp[er]t v[er]o
ad centum. Cum David omnes creaturas ad laudes Domi-
ni inuitauit, numquam peccatorum iniuitauit, sciebat enim,
quod illius causa tota inuisiva diffusa futura erat solus illi
diffonaturus erat, & ita vocavit eccl[esiast]os, stellas, terram, &c.
cetera omnia usque ad dracones, abylos, omnia posent in
suo Psal. Laudate &c. Non tamen posuit se lectoratu[m] ex
mala enim conscientia non bona exhibunt verba, & quae
diuinam Matrem glorificant. Itaque dicens: Laudate
Dominum de cœli: serpentes & volucres pennaz, dra-
cones, & omnes abylos, tabula animalia, arque infenibilia
les creaturas, homini male lingue, & proterea conscientia
præposita. Confundendum ergo pudore fratres nisi qui
affuerint mentiri, intrea, & ne proximi veltris detrahe-
re, siquidem tantum vobis infligit alapam Spiritus Sanctus
nimis vos afflans, quam v[er]o enomor ferentes, & con-
fusi pudore, conseruentum, linguis & vobis coerebre, purifi-
cione in peccatorum vesti orum confessione loquimini.
Nam ex illo fonte vobis medicina dimanabit, qua oculi
vestri clarificetur, airesq[ue] vestiæ excentur.

*Quidam autem ex ei discernit Be[ne]ficiis principiis demis-
tiorum cycli dicitur. Et diebus illis inter se tantam bla-*

36 sphemiam incipit diuinus Dominus rationibus probans
illos mendaces esse, & eorum verba longe à ratione abesse.

Exod. 34. ineffabilem vnguenti filij Domini patiētā quā merito dñe
Moysēs: Dominator Domine Deus misericors & clementis;
patis; & multe miserationis. Vbi ergo hīc patiētē mōnō
est in Hebreo verbum quod significat. [Que rite lai non
res largas.] Quod non est iracundus, nec male moratus sed
mitis, & iniurarem patiens, & qui nonquam patere dec̄it
eſcit. Tella parua si patiē aque, & panca cicta in eam
fundas statim ſponſabit, & effundet aqua minimo igni-

37 calore. Tortis parvulis licet parū pluia ſiatim extra aliud
exit. Sed vt Tibris aut alijs magis fluuius accreſcat, & ex-
tra aliud erūpt, nec eſſe eſt multas pluias p̄cedere. Ha-
bemus homines corda noſtra quaſi teſtas vidue, que ſiatim
ſuperexoberant, & quaſi torrentem parvulum, que ſiatim
minima pluia, & minimo verbo ignominioso, quod mo-
bis dicunt ab aliud exēunt, quaſa minima occaſione il-
licio nascimur, & velut furiosi concitamur. Deus eſt flum̄
infinita aque, noſ exit ab aliud propter ſcelera noſtrā, dicit
maxime tamen iniuriae, quas cōtra illū cōmittimus, tamen
tamen ad eum poſſimus accedere, quanvis cum offendo-

38 tamen, non enim illū perturbatum inueniemus. Eſcā
quaſa mīſeritudine conetur, hos pefimos calumniat, &
veritatis iter demonſtrare, quanvis tantā in illū calumniam
proferebant.

Eſt autem valde notādūm, quod cum ijs verbis blaſphemare, dicit Evangelium: Pr̄ vidit cogitationes eorum &c.
Dominus hi pefimus verbis te vituperat & blaſphemat, qua-
re tu de eorum cordib⁹ conquereris, que tu ſolus intelligi-
giſtihili c̄ſtimas verba, que tibi dicunt, & idoles prope-
corū cogitationes, quas nemo præter te cognoscit. In hoc

cernit Domini noſtri Iesu Christi probitas, quia cum in-
niſtis, quem Pharisai ex illis verbis intendebant, eſſet populi
decipere, & illam perſuasionem, ac fidem ab eorum animis
auferre, quā de diuino Saluatorē habere incipiebant, malo-
tō maiori iniuria afficiebatur & plus dolebat mala, que
populo volebant inferre, quā inuiariam ſuam ſentiebant,
magis dolebat viſes, quod populo offiſcerent peruertere
cum, & auferentes cognitionem illam, quā iam cōcepta
quād ipſe iniuria pareretur. O ineffabilem Dei p̄-

tate mihi quis tibi non feruerit? Et quis tui amore noſ capiatur?

[Quien no ſe pierde por tu amor.] Hic eſt, (fratres mei,) Do-

minus, quem offendimus, & quem despiciamus, arque eum

pro minimis rebus commutamus, cūm ipſe fit Deus, & tā

amicus nōſter, vt ſignificet, ſe magis dolere peccata no-

ſtra, propter incommodum, quod peccatori afferunt, quād

quod ipſe mēſt offendatur. Cūm Hebrei maximum illud

Exod. 32.

Idolatria inſultum perpetratiſt, orāte Moysē pro illis,

dicitur, quod placatus eſt Dominus, ne faceret malum,

quod locutus fuerat aduersus populum ſuum, & tamē,

cūm Moysē defiſcendere, ei inspirauit, vt in viginti tria

millia illorum gladio irrueret. Conciiderunt illa die vi-

ginti tria millia, quia eos pudore nudatos, ac proteruos

li eſſent. Anque totum hoc supplicium ſumptum eſt, ne

aliis proximiſ officerent, hoc eſt enim, quod Deus ma-

gnopere ſentit, & non tam considerat peccata iam com-

proteruitaſ alii proximiſ poteſt afferre.

Probante Domino noſtro Iesu Christo innocētiā ſuā

42

optimis rationibus, fuit exiſt de medio quadam mulier

tot homines, ac legi peritos, & vbi tor de Deo detrahe-

bant, vna tantum muliercula reperita eſt, que Dei hono-

rem defendere. Obſtupendum eſt videre, quād pauciſi-

mi ſint, qui modo Deum laudier, & ei ſeuiant, atque illius

honorem & amplitudinem tueantur, atque ijs non ſunt ex

prefiantioribus ac nobiliorib⁹ ſaculi. In Exodo dicitur,

quod cūm tyranus ille Rex Aegypti imperaſet, vt He-

Exod. 1.

braei ſui perſequerentur, ac in eos tantam tyranidem

43

exercerent, vt filios corum demergerent, timuerunt au-

tem obſterices Deum &c. Ille muliercula fuerunt Aegy-

pti

pti confuſionis: cūm enim tot potentes, & literati in coſi-

deret, ſed omnes eius tyranico ſolit muliercula quēdam Deū

tinientes naturalem rationē, ſola muliercula quēdam Deū

tiueſt. Atque illae muliercula abique concionatore,

aut doctore, naturali tantum lumine cognouerunt ma-

lis ſupplicium ille p̄paratum, ac Deum timuerunt:

- 44 nos autem tam docti, tamque admoniti, atque tot communionibus impulsi nihil timemus. O maximam infelicitatem! O terribilem cæcitatem! Ad illorum, ac nostram confusione mentio facta est de illis mulieribus, que profecto non absque præmio manserunt, ibidem namque legitur, quod beneficit Deus obfetricibus his. Nullū illi bonum, quod sit expensum premij. In omni enim gentes quis timet Deum, & operatur institutum acceptus est illi. Et hoc dicitur, & quia timuerunt obfetrices Deum, edificauit eis domos. Et Hieron. dicit de iustis, quod edificabuntur in medio populi Dei, idest, exaltabuntur, & conseruantur. Ita hic intelligunt nōnulli, edificauit eis idest, suscepit eas prosperauit eas, exaltavit, & beneficit. Sed, secundum sanctum Gregorium, etiam Gregorii edificauit eis domos, idest, dedit illis gloriam & virtutes, quibus ad æternas illas mansiones pertinet. Tunc de quibus Ioannes, In domo patris mei mansiones multe sunt. Ut cognoscatis, quam gratus sit Deus, & quomodo, secundum sanctum Gregorium, eas illuminauerunt, cum gentiles essent ut in salutis via ambularent. Cur enim ergo pro huius tam grati Dei honore pugnare, ipse enim nobis liberalissime persoluet: hic nobis concedens gloriam, & in futuro donans gloriam sempiternam. Ad quā nos perducat Iesus Mariz filius, qui cum patre, & sancto Spiritu vivit, & regnat in sempiterna seculorum secula. Amen.

FERIA II. POST DOMINICAM III.
IN QVADRAGESIMA.

Quanta audiuimus facta Capharnaum, fac & hit in partia tua etc. Lvc. 4.

Simile.

PRÆDICANS Christus Redemptor noster in Nazareth, ubi educatus fuerat, inquit, que ac iuuentutis suix annos duixerat, in eadem sermonicatione dixit Pharisæis, ac egeris, qui aderant: utique dicitis mihi: medice cura teipsum, cum omnium corda, ac intentiones cogniceret, dixit utique dicitis, &c. Qui mirus est iusor pilosus, scilicet pilas in aere colligit, antequam per tetram serpantem.

Christus

IN QVADRAGESIMA. 217
Christus Dominus noster, antequam homines loqueretur, iam ipse peripiciebat, quid in animis haberet. Pilas in aere colligerat. Nos, qui sumus confessari quando possumus pilam captare, iam venit obrepens, & quasi vi abiata. Nullus enim, qui pilam bene sicut. Non est, qui peccatum committat, ut debet. Et sic, ut Hispanie dicimus. [Vanos fere, do los peccados por rastro.] Sicut ignari lusores, qui pilas in aere nesciunt comprehendere, nisi postquam per humum obrepit. Salvo Domine, ut verus Deus sciebat pilas in aere colligere, sciebat cognoître, quid homines in corde suo cogitarent, antequam illo proferret, & ita locutus est iuxta horum cogitationem, quod enim ipsum magnopere desiderabant, et in patria sua ea miracula faceret, que alibi operabantur. Et dicere: cura teipsum, significat id est, quod cura nos, qui vnam sumus tecum, quod ex tua patria sumus. Hic libentissime dicunt, le vnum esse cum Iesu Christo, ut ab ipso beneficia accipiatur, et vero in laborib[us] solum illum defuerunt. Ut ipse conqueritur per David dicens: considerabam ad dexteram, & videbam, & non erat qui cognosceret me. Sic et cum aliquis praeficitur episcopus, aut in alium dignitatem gradum effertur. [De eadē rīcon le salē mil pārentis.] Si vero sit pauper, ipsimet fratres eius eum abnegant fratrem.

Atque id est Dominus, qui questionem eorum nomine, & secundum eorum voluntatem proposuit: eis respondet: Am dico vobis: quia nemo propheta accepit nisi in patria sua. In quibus verbis eis ostendit, quod quia illum non honorebant, nollebat inter eos miracula facere. Sancti super hoc verbum maximam faciunt exaggerationem, & maximè pendunt, quod tam Christus Redemptor noster esset, qui temporalia haec, & caduca minoris fecerit, quam omnes, qui in toto terrarum orbe sunt, faciunt, & futuri sunt, curisque nihil aliud in toto vita sua tempore faceret, quam terrestrium rerum omnium contemptum, tam verbo, quam exemplo hominibus persuaderet: & tam in parte, eo quod ipsum parvi facerent, & ibi morabatur, & prodigia faciebat, vni colebatur & magni estimabatur, cum omnes sancti, & eius servi contrarium facerent: qui non solem commorari, verum ne ingredi quidem volebat, vbi honora

Psal. 141.
Simile.

6 honorabatur. Si ergò vermiculi hoc faciebant, quanto re-
ctius esset, ut diuinus Magister idem saceret, vt eius exem-
plum omnes imitarentur. Ita cupidus honoris erat. Pro-
tecto si perspicua oculorum acie rem hanc intueamur, ino-
niemus, quod in ea singulariter in nos contulit beneficium
admirabilemque nos eruditum doctrinam. Non erat auidus
secularium honorum humilissimus Iesus. Sed potius mirum
in modum eos contempti, & conculcauit: nec curiam
illam relinquebat, eo quod ipse negligenter, ad hoc

7 namque in mundum venerat, vt pro nobis contumelias
pateretur: ut eius nomine prophetauerat David, dicens:
Ego sum vermis, & non homo, opprobrium hominum, &
abieccio plebis. O superne mundi Redemptor, Deus in-
finitus, atque homo vere, quare dicis Domine, te non es
homo? Et quid mirum, quod fuerint heretici, qui di-
ixerint te non esse hominem verum, cum tu idem ore tuo
fatearis? Ah! non id intelligitis. Vult dicere, se non esse
hominem sicut solent esse leculares homines. Dicitur illi
ignominiosum verbum, statim gladiū cuaginat, ac dicens

8 [O quis loquitur eum? homo.] Certe maximum est menda-
cium, non enim vt homo fecit, sed vt iumentum, quod pa-
tione, non vero ratione ducitur, & in eum calces tollit
qui illud percutit. Non sum ego (inquit sanctissimus Re-
demptor) talis homo, unille enim iniuria mihi facte fata-
& omnes patientissime toleravi. Sum sicut vermis qui
preterit viam sine tumultu, quem pastor, & aquarius co-
terit, & omnes cōculcant, & de nemine queritur. Quis va-
quam veritatem queri videt? O fili aeterni Dei quam que-
tus, & sine strepitu mundum hunc præteristi, obcepisti fa-

9 cut vermis prostrato humi pectore, triginta tres annos el-
taeta egellate ducens, ab omnibus manus conculcatus: ne-
tamen vñquam conqueritus es. Ideo ait David, te esse ve-
menti & non hominem, sicut homines huius seculi. Ideo
nona contentus est hic diuinus Dominus, vermis appellatus
sed addidit dicens: Opprobrium hominum, & abieccio ple-
bis. O res mirabilis, quam enim tu Domine sis omnini ho-
minum deus, & splendor (nam maior gloria nostra hinc eis
est hominem factum fuisse) & tamen dicis te opprobriu-
m esse hominum significat his veris, quod contumelie, &

oppo-

opprobria, que inter omnes homines diuisa sunt, omnia 10
cumulata sunt, & simul in se deuenierunt, atque ea omnia li-
bentissime propter nos suscepit. Et cum hoc ita sit, non re-
cusabat facere miracula in patria sua, et quod non hono-
raretur ab illis, sed voluit se ita durum erga illos ostendere,
vt autoritatem conferret predicato: ibus Euangelicis, quos
noluit contemni, & patui sicut unglella emin persona, ab-
nictus etiam & doctrina. In quo nobis exemplum præbet
quantum debeamus curare, iij, qui Euangelium, & Dei di-
uitias tractamus, ut apud populum bonam habeamus affi-
mationem, solummodo propter communem, non autem 11
propter nostram utilitatem peculiarem, considerantes fini-
tum, quem auditores ex doctrina percipient, si bene exi-
stunt de predicatori, si que predicationi fidem adhibeant.
Hanc opinionem cupiebat noster diuinus Magister, vt ho-
mines de scipio haberent propter commodum, quod ex eo
illis subsequeretur, non vero, quod vellet honorari. Imò in
hoc anno suū maximē ostendit, quod libentissime igno-
rantes pro nobis tulercit, quod est plus, quā mortis. Nam re-
perientur homines, qui, pro amicis suis, viram periculo op-
ponant honorem vero nemo est, qui pro altero velit in dis-
12 crimē offerre. Imò ipso facto, quo aliquis petret, vt hono-
rem pro se offerret, inimicitas cum illo cōtraheret. Quid
honorē meū tu pertinges? filius autem Dei nō vitā modo
pro nobis obeat, verū & honorē etiam amificit. S. Marcus
hanc eandem historiam exponens dicit: & non poterat ibi
virtutem ullam facere &c. Non dicit ipsum noluisse, sed
omnipotentem non potuisse ibi miraculum ullam facere.
O rem stupēdām. Non potuit in patria sua id facere, quod
toties in alienis fecerat.

Redditur etiam altera ratio ultra supradictam, scilicet, 13
quod Deus non facit miraculum in favorem peccati. Vel-
let Nazarenus, vt ad honorem patris sue commoraretur il-
lic medicus ille tam singularis, & ex omnibus nationibus
illuc homines concurrent, atque propter maximum
concursum multi cibi illic venundarentur, nam sic omnes
illi mercatores essent, & stabulāj fierent, & ita Domini
miracula in favorem criminari suarum essent, & sic vo-
lebat vt coriebus gratia temporalibus bonis veleretur, quod
erat pessimum desiderium, cui impossibile erat Deum sa-
tisface

- 14 tisfacere. O quantum super hoc poterat hic reprehēli: Is quod iam nulla sit in Ecclesia Dei peregrinatio: nec latōrum inuocatio, quē in nundinas non versā fuit: et capi si ad eam quadraginta vadunt, triginta & nouem vadit ad vendēdum, & negociandum cupiditatibus suis cōmōdi: & cūm peregrinationes die festo fiant, plurimi non ingrediuntur in templum, nec rem sacram audiūt, & ita domus suas reuertuntur, non solū abīque merito, sed peccati, illuc commiserunt onerari. O terribilem hoīniū personātatem, quæ omne bonum in malum commutauit. Hoc
- 15 etiam alia singularis doctrina elicetur: quod quemadmodum homines Dei gratia, & propria humilitate, & obediētia, apti, & digni efficiuntur, petendi à Deo beneficīa, & p̄ficiantiora consequendi, quam ipsi postulant, ut figurae canit S. Paulus, dicens. Plecto genua mea ad patrem omnium nostri Iesu Christi ut impleamini in omnem plenitudinem Dei, et auctētū, qui potes eft omnia facere supercalendā, quam petimus, aut intelligimus, sed int̄̄ege-
- Ephes. 3. dispositi sunt. Sic per culpam redduntur homines indigne-
- Ez. 11. petendi, & accipiendo, vt dicit Deus per Elaiam, cūm mol-
- 16 tiplicaueritis orationē non exaudiam: manus tuā reha- sanguine plena sunt. Et ratio est, quia peccatum nō solū animam occidit, sed aliquo modo Dei mores & ingenia permittat, non in se sed in suis effectib⁹. Deus enim ex-
- Hiere. 3. cundum suam infinitam probitatem de se nunquam inexcusable, sed facilis ad audiendum, & concedendū. Quā peccata autem misericordia eius effectū impedit. Quā propter Hiero. dixit: nos iniquē egimus & ad iracundiam prouocauimus, idcirco tu inexcusable es. Tales erant de Nazareni infelices, ideo Dominum inexcusabilem inueniērunt. Qui ruris domum costruit ubi cam solū circens, in eam vnde reuerberat: si conqueritur quid domum tuā int̄̄s obscura, merito illi dicere potestis. Tu es in culpa, et enim aperuisses magnas fenestras doinūt isti, ingredieris solis splendor, qui cam illuminaret, siquidem illud erat, qui tibi impedimento esse posset. Est Deus solū inuenit calor, & claritas, quātum est ex te, paratus est ad illumina- nandum, & calefaciendum, atque omnibus fauendendum ab eius manu beneficia non accipiaris vobis culpam non
- busca

uite, qui amplas fenestras non aperitis. Edite maxima su- 18 spiria, magnam lachrymarum copiam effundite, curate optimā deūderia habere, expedite cor intus, & omnibus vanis affectibus illud purgate: hoc est enim amplas fene- stras aperi, & Dei beneficīa adiutum parefacere, eiusq; cōpiendū dispōnuntur. Idcirco S. Paulus dixit: Pacem sc- Hebr. 12. quisim cum omnibus, & sanctimoniam, sine qua nōmo videbit Deum, contra implantes ne quis desit grātia Dei. O quād admirabilis sententia, quād excellens admonitio omnibus proximis, & eis in omnibus rebus bonum exem- 19 plū ostendentes consideremus, & diligēter contempla- mur, ne forte propter harum rerum defectum, grātia Dei deficiam. Solennius se p̄enumerō dicere nobis gratiam Dei desice, eo quod in nobis spiritualem progressum non sen- tiamus. Sed dicit Apostolus, quod vñiquisq; sollicitus sit, & videat ne ipse desit grātia Dei: in quo significat, nos prius grātia desit grātia Dei: sap. 6. sc̄. dicitur, clara est, quae nunquam marcescit sapientia, faci- le inueniatur ab eis, qui quartunt illam, p̄occupat qui se concupiscunt, vel illis se prior ostendat, qui de luce vigila- urit ad illam non laborabit, & idem enim illam forti- bus suis inueniet. Si quis diluculo eam quiescerit, non mul- 20 tos labores patietur ut inueniat, ad ostium enim suū eam sedentem reperiet expectantem, ut desiderio saltē excā- mus ad inquādam illam, siquidem ipsa nos querit & do- num nostrum venit. Non desicit Deus his in eorum ne- cessitatibus subterrandis, beneficiisq; conferendis, sicut fa- ciebat habitatores Capharnaūm, nisi illi prius Dōs dees- sent. Ad hoc propositum dicebat sanctus quidam ordinis nostri, qui dicebatur frater Aegydius, de grātia, quam ho- mo accepit, & quam non accepit redditurus est rationem in cōspectu Dei. De ea quam accepit, nisi ea bene vñs fuerit, de ea quam non accepit, quia sua culpa illam non accepit: Deus enim paratissimus erat, ut eam conferret. Cum igitur hoc ita sit, quid erit de nobis peccatoribus in illa ho- rā, siquidē tam parūm dispositiōis habemus, & tam negligēter p̄parati sumus ad gratiam Dei accipendam, & tan̄ male accepta grātia, si sumus? Mittat vñiquisq; mā- sum in finiam lūam, & animaduertat quātum nō delit ad hoc

- 222 hoc ut bonus sit, & cognoscat, quantumcumque deest sibi culpa decessit, & videbit quantum habeat quod ploret. Quapropter fratres mei per reverentiam huius liberalissimi Doctini vos rogo, semel & millies, eius nomine hoc posco, ne illius diuinę granę desitis. Attende quod ad feres vestras sedet expectā, ut sibi tenuam aperiatis, ne danna clementiae fores claudatis, ne tam preciosū, atque inestimabili rei tantam iniuriam inferatis. Venerantib[us] & maximi aestimante verbum humanatum, nūsum propter infinitum amorem ab aeterno patre.
- 223 Advertite quod quia Christum Dominum nō venerant Nazareni, vt par erat eos reliquit, & iuit Capharnaūm. Et cū ipsi arbitrarentur sibi petitionem suam concedendam esse, eos aspera reprehensione reprobrauit, & detestoravit, arguens eos iniquitudinis & inconsiderationis quam reprehensionem ipi tanquam prescriti molestie tolerant, & ita dicit Euangeliū quod, *Repleti sunt aperte 19 syntagmā ira, & surrexerunt. &c.* In codicin sermone pauli antea, quia ad eorum voluntatem & desiderium loquuntur, & de Messia agebat, dicit: sacer textus, quod misericordia in verbis gratiae, que procedebant de ore eius. Pleuerant iactantib[us] autem Iesus Christus eorum virtu perficit, replete sunt omnes ira. Sic modo ad literam hi. Cum prædicator mysteria declarat, que neminem perficiunt, dicitis: O quād bonus prædicator, profec̄t̄ est alter Sanctus Paulus. Cēm primum verò de vita ac moribus vestris maledicit, & vos vituperat: statim euso precipitate cupit, sicut illi Redemptori nostri. In libris Regum dicitur, quod Philistini habitatores Azoto archam Domini à templo suo, à ciuitate, & eius terminis eiecerunt, eo quod Idolum suum Dagon in terram cicererit. O quod Deum, & eius famulos contemnunt, & ab animis suis extermiant, eo quod eorum idola dispersant. Adoras horum, voluptatem, & utilitatem, que idola seruus Dei curat dispersere, & prædicator curat auferre: & ideo cū odio habes, & in illo ir. scoris. Cū accerciri iubetis factores, qui vobis velutum farciat, certum est, quod non facies eis, secundum suam statutum, sed iuxta corpus illorū, quibus faciendae s. nt. Sic velleris, vi quicquid prædicator concionatur, ad mensuram voluntatis veitā esset, nou*132*
2. Reg. 5.
- 224 Simile.

IN QVADRAGESIMA. 223

Iuxta mensuram beneplaciti diuini, & quia non sic fit, sed *2.6* vitia vestra increpantur, ira replemini. Vnum ex signis predestinationis, aut reprobationis est si xgrē aut libenter sentit reprehensione. Magnum certè signum est, cum quis reprehensionem humilietur, patienter, & cum gratiarum actione perficit, illum predestinatum esse. Contra vero, reprobationis est maximum signum, nolle corrigi, & cum specie pharaonis projectetur in serpente, verba est. Sic *Exod. 7.* plerumque solet accidere, quod verbum Domini (que est virga) projectum coram quodam Pharaone, coram pīx *2.7* scito in anguen conuertitur, & venenum efficitur. Virga est correctio. Sic Job bartans quomodo mali effrantur, & *Job. 2.1.* sublimentur, dixit, & non est virga Dei super illos. Hanc verò correctionis virgam, si coram praescito coniungitur in colubrum peccati, quia irascitur, & cum, qui se reprehendit vidi mortibus confidere. At Plutarchus in *Plutarch.* amaraz est, non solum illam odit, sed vas etiam, in quo *lilas.* fibi data est, multo tempore exercatur, & cū illud intuetur, statim ei stomachus euoluitur, & pīx horrere *2.8* intestina vuln euomere. Ita nūli odio habent non solum reprehensionem, verum & illos etiam, qui eos reprehendunt: & cum illos intuentur, statim perturbantur. O quād pesum signum. Libertas nos Deus à tali infelicitate. Et vi cognoscatis quam mala sit audire Spiritum Sanctum dicentes de ea: Viro, qui corripienti dura cervice contemnit, repentinus ei superueniet interitus, & cum sanitas non sequetur. O metuendum verbum, quis est lapivaudens te qui non confringitur, & timore contremiscit? qui obdurato corde neglexerit corrigitem, & ei ostenterit *Prou. 2.9.* repentina morte morieretur, nec salutem anima conseqetur. Heū, heū, quomodo tam terribilem comminationem audimus, nec tameo illam timemus, ac si non esset Deus, qui eam dicit. O Domine, quād faciemus nos, qui paucum in hac iniuriam incidiimus? quis est qui dicat quando corrigitur? Benedictus Dominus Deus, qui tantum mihi contulit beneficium, mittens tale medicamentum vulneribus meis. O Dominus, tibi persoluat frater mihi, aut pater mihi, *hanc*

30 hanc charitatem, quam in me fecisti, multum enim tibi poea debeo. Quid dicitis ad hoc? quare non confundimur vi-
dentes, quod post correctionem, quasi viperæ venenum
confuentes remaneant; sicut remanerunt hi Nazareni in
bonum Iesum, qui pestilentissimo furore concitati, em-
cerunt eum extra ciuitatem, & in excelsi montis cace-
detulerunt, ut illum precipitaret. Ecce quas ei gratias ag-
tent propter predicationem. Liberet me Deus a tali ira, &
in quem? aut quare? Plerumque ira animam tortuosa-
eum facit infanire, illam obcæcat, & in nullo instantaneo
digit. Quo furore cruciabatur anima Saulis cum abu-
vio iure, aut ratione lacerari iussit se præsumpta facienda
Domini facio sanctis vestibus induitos: & hac immunitate
inficiatus, exerti imperavit ciuitatem faciendum zibogis
culpa, & quod nulli extat, aut conditioni patet: etur homi-
nes, mulieres, pueri interficerentur, & (quod plus est) alle-
nor, boues, & cetera instrumenta concidi iussit. Quo furore
dicere mihi, interius concitabatur, qui omni humilitate
nudatus, bellus ipse erat in manuor? effectus quasi diabolus,
qui omnia destruere cupiebat. Non videtur vobis lac-
lupus, qui quod talium stragem faceret, se 31. R. Reg. 36. iolum prece-
stupendum? quod tales sacerdotes receperant ibi David, quem ipse in
hoc quod sacerdotes receperant ibi David, quem ipse in
testimo odio persequebatur? Adhuc esset factum etiam en-
pabilis, si hoc faceret, & crudelitate hanc exerceret con-
tra illos sacerdotes, quod cum necessario correxisset, &
pic alioquin esset. Ex quo intelligeris, quod culpabilior est
omniorum furoribus est ille, qui habet eorum eum, qui nisi
me nostra vult moderari. Beati mites, qui summi trans-
omnes effrenatos furores summa animi contentione fu-
giunt, atque ideo letam, & pacatum vitam degunt, ut alii
mauit David, dicens, inausueti autem hereditabit terram
& delectabuntur in multitudine pacis.

Iesus autem transiens per medium illorum ibat. O bene-
dictus talis Deus! glorificatus talis Dominus, & superexulta-
ta sit tanta patientia. Vide quoniam liberet tantam iniuria-
tulerit, tam minime animo per medium illorum preterea
& cum illos statim illic posset subvertere eos impensis
deferruit. O quoniam meritò B. Paulus ad Hebreos dicebat
Hebr. 12. Recognite eum, qui taleni sustinuit à peccatoribus adju-
sus semetipsum contradictionem, ut ne fatigomini anima-
vit.

vestris deficientes nondum enim usque ad sanguinem re-
sistitis aduersus peccatum repugnantes. Maxima signifi-
catione dicitur. Re cogitate, posset enim dicere: cogitate;
ut nos communem faciat, quod iterum, atque iterum hoc
negotium à nobis tractari oportet, mane & vesperè, in
prandio, & cena & tunc denique vita, in cogitando, &
recogitando exemplum quod nobis dedit, traducen-
da est. Etiam maxima Emphasi dicit: eum. Quem? Non
potest explicari. Volunt aperte relinquere ianuam, ut
anima quantumcumque velit posset intra se euolueret, &
ei hec in pelago infinitatis Dei submergi. Potellis eum
contemplari Deum, potellis animo conceperem hominem.
Poteftis Deum patiter & hominem cogitare. Illud: eum,
est abyssus perfectionum. Et ita consumpta tota vita, &
etiam mille seculorum tempore in agendo, de eo, qui
patiebatur, nunquam tamen ad littus lucis pelagi perue-
niens. In hunc ergo tantum Dominum, atque in eius
passione oculos concinnamus, ut ab eo patientiam addifca-
mus. Licer enim illum nobis patet eternus in Magistrum,
& ducē dederit, quem sequeremur, ut dicit per Eliam, de-
di eum ducē, & p̄ceptore gentiū. Et hoc est, quod etiam 36. Esa. 15.
Sanctus Paulus ad Rom. docere voluit cum dixerit; indu-
mini Dominum Iesum Christum. Cum quis operatur fe-
cundū alterius facta, & ei multum assimilatur, dicitur, quod
indenerit eum. Et ita dicit de malo. [Señor tiene el dema-
nis ene Hijo en si.] Quia in omnibus suis operibus eum imi-
tatur, & representat. Sic dicit Beatus Paulus undatimini Le-
sum Christum; ita ut illum in omnibus imitemini in spiri-
tu, & proficiendi zelo, in sermone, in misericordia &c. Sed
vna ex virtutibus, quam in illo diligenter, ac studiosius
oportet nos imitari est patientia, & mansuetudo etiā; ut 37
idē Dominus pecuniariter docuit dicens; Discite à me quia
minis sum &c. Quæsiuit anima quædam deuota ab hoc di-
uino Domino dicens: Domine quid faciet homo propter
te, eo quod pro illo paulus fuit? Cui respondit Dominus.
Scio quod iniusti atrocitatis, manus, pedes & omnia
membra mea vinclerunt, lingua autem meam nequaquam
vincere posuerunt. Ego tamen ut eam colligui, ut ne ver-
bum quidē iracundie, aut scandali dixerim, aut quod ali-
quem iæderet, ~~domina~~ domina verba mea plena erat amoris, ac
Tom. I. p. patientie.